

ปัจจัยที่มีผลต่อประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของนักบัญชีในโรงพยาบาลชื่นชม จังหวัดมหาสารคาม

FACTORS AFFECTING THE PERFORMANCE OF ACCOUNTING IN CHUENCHOM HOSPITAL
MAHA SARAKHAM

ชรินรัตน์ วิชัยวงษ์, อมรลักษณ์ ศิริทองสุข และเดือนฉาย คำสีทา
นักศึกษาคณะบัญชี วิชาเอกบัญชี มหาวิทยาลัยศรีปทุม วิทยาเขตขอนแก่น

E-Mail: orawan.pap@spulive.net

อาจารย์ประจำสาขาวิชาบัญชี คณะบัญชี มหาวิทยาลัยศรีปทุม วิทยาเขตขอนแก่น

E-Mail: Amaralak.si@spu.ac.th, duenchai.ku@spu.ac.th

บทคัดย่อ

บทความวิจัยฉบับนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาบทบาทของนักบัญชี 2) ศึกษาคุณลักษณะของนักบัญชี 3) ศึกษาคุณสมบัติของนักบัญชี ในโรงพยาบาลชื่นชม จังหวัดมหาสารคาม บทความนี้เป็นงานวิจัยเชิงปริมาณคือ การนำข้อมูลหรือผลที่ได้จากการใช้แบบสอบถามมาวิเคราะห์ข้อมูลด้วยโปรแกรมสำเร็จรูปทางสถิติ เพื่อนำค่าที่ได้จากการวิเคราะห์มาใช้ในการอ้างอิงเพื่อหาคำตอบหรือเพื่อหา ข้อสรุปในการวิจัยจากเรื่องที่ศึกษา ประชากรในการวิจัยเป็น ผู้จัดทำบัญชีและการเงินในโรงพยาบาลชื่นชม จังหวัดมหาสารคาม จำนวน 4 คน ผลการวิจัยพบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ เป็นเพศหญิง อายุ 26 - 30 ปี ระดับการศึกษาปริญญาตรี สถานภาพโสด ผลการวิจัย พบว่า บทบาทของนักบัญชี ด้านทัศนคติของนักบัญชีโดยรวมอยู่ในระดับมากที่สุด (ค่าเฉลี่ย = 4.67 และ S.D = 0.24) ด้านวิสัยทัศน์ ของนักบัญชี โดยรวมอยู่ในระดับมาก (ค่าเฉลี่ย = 4.08 และ S.D = 0.14) และ ด้านความรับผิดชอบต่อวิชาชีพบัญชี (ค่าเฉลี่ย = 4.83 และ S.D = 0.29) คุณลักษณะของนักบัญชี ด้านมี ทักษะวิชาชีพบัญชีโดยรวมอยู่ในระดับมาก (ค่าเฉลี่ย = 3.83 และ S.D = 0.17) ด้านมีความละเอียดรอบคอบ รอบคอบ โดยรวมอยู่ในระดับมาก (ค่าเฉลี่ย = 4.00 และ S.D = 0.29) และด้านมีความรับผิดชอบต่องานในหน้าที่ โดยรวมอยู่ใน ระดับมาก (ค่าเฉลี่ย = 4.17 และ S.D = 0.17) คุณสมบัติของการปฏิบัติงานของนักบัญชี ด้านความรู้ ความเข้าใจ เกี่ยวกับบัญชีของผู้จัดทำบัญชี โดยรวมอยู่ในระดับมาก (ค่าเฉลี่ย = 3.83 และ S.D = 0.17) และประสบการณ์ ในการ ทำงานของผู้จัดทำบัญชี โดยรวมอยู่ในระดับมาก (ค่าเฉลี่ย = 3.42 และ S.D = 0.31) มีความสัมพันธ์ เชิงบวกกับ ประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของนักบัญชี ด้านความเชื่อถือได้ของงบการเงิน ด้านความถูกต้องของงบ การเงิน และด้านความมีจรรยาบรรณวิชาชีพของนักบัญชี อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05

คำสำคัญ : ปัจจัยที่มีผล, ประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของนักบัญชี, โรงพยาบาลชื่นชม

ABTRACT

This research article The objectives were to 1) study the role of accountants 2) to study the characteristics of accountants 3) study the qualifications of accountant in Chuenchom Hospital Maha Sarakham , which is the use of data or results obtained from using a questionnaire to analyze the data with a program. statistically finished to bring the values obtained from the analysis to be used as references to find answers or to find Conclusions in the research from the subject studied The research population was 4 accountants and finance in Chuenchom Hospital Maha Sarakham. Most of the respondents were female, aged 26-30 years, bachelor's degree, single status. The overall attitude of the accountants was at a high level ($\bar{X} = 4.67$ and S.D = 0.24). Overall, it was at a high level ($\bar{X} = 4.08$ and S.D = 0.14) and in terms of responsibility for the accounting profession ($\bar{X} = 4.83$ and S.D = 0.29), the aspect was thorough and prudent, the overall level was at a = 3.83 and S.D = 0.17) The aspect of accounting professional skills was at a high level (X high level ($\bar{X} = 4.00$ and S.D = 0.29) and was responsible for the work in the duties. Overall, it was at a high level ($\bar{X} = 4.17$ and S.D = 0.17). Overall, it was at a high level ($\bar{X} = 3.83$ and S.D = 0.17) and the work experience of the accountant. Overall, it was at a high level ($\bar{X} = 3.42$ and S.D = 0.31). Performance of an accountant Reliability of financial statements The accuracy of the financial statements and professional ethics of accountants statistically significant at 0.05

Keywords: Factors Affecting, Performance of Accounting, Chuenchom Hospital

ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา

การบัญชีเป็นศิลปะของการเก็บรวบรวมบันทึก จำแนก และการทำสรุปข้อมูลอันเกี่ยวกับ เหตุการณ์ทางเศรษฐกิจในรูปตัวเงิน ผลงานขั้นสุดท้ายของการบัญชีก็คือการให้ข้อมูลทางการเงินซึ่ง เป็นประโยชน์แก่บุคคลหลายฝ่ายและผู้สนใจในกิจกรรมของกิจการ (สมาคมนักบัญชีและ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย (2538 : 4)

นักบัญชี ถือเป็นผู้ปฏิบัติงานอาชีพหนึ่งที่มีความสำคัญมาก เพราะการที่องค์กรทุกๆองค์กรจะทราบว่า องค์กรของตนเกิดผลกำไรหรือขาดทุน ผลการดำเนินงานดีหรือไม่ดีก็จะต้องมีการจัดทำบัญชีถึงจะทราบ และจะต้องจัดทำให้เป็นไปตามที่มาตรฐานการบัญชีที่กำหนดไว้ด้วย นอกจากนี้ยังต้องจัดทำรายงานเสียภาษีให้หน่วยงานภาครัฐกรณีที่มีรายรับมากกว่ารายจ่าย แต่ถ้ารายจ่ายมากกว่ารายรับก็ต้องหาข้อบกพร่องและทำการแก้ไขเพื่อให้องค์กรอยู่รอดนั่นเอง งานของนักบัญชีจะมีประสิทธิภาพมากน้อยแค่ไหนก็ขึ้นอยู่กับปัจจัยหลายๆด้านที่เอื้ออำนวยถึงจะส่งผลให้งานด้านบัญชีนั่นประสบผลสำเร็จองค์กรก็ประสบผลสำเร็จด้วย

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

2.1 ศึกษาบทบาทของนักบัญชี อันได้แก่ ทักษะคตินของนักบัญชี วิสัยทัศน์ของนักบัญชี และ ความรับผิดชอบต่อวิชาชีพบัญชีที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของนักบัญชี

2.2 ศึกษาคุณลักษณะของนักบัญชี อันได้แก่ มีทักษะวิชาชีพบัญชี มีความละเอียดรอบคอบ และมีความรับผิดชอบต่องานในหน้าที่ ที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของนักบัญชี

2.3 ศึกษาคุณสมบัติของการปฏิบัติงานของนักบัญชี อันได้แก่ ความรู้ ความเข้าใจ เกี่ยวกับบัญชี ของผู้จัดทำบัญชี และ ประสิทธิภาพในการทำงานของผู้จัดทำบัญชี ที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพ ในการปฏิบัติงานของนักบัญชี

สมมติฐานการวิจัย

คุณสมบัติของการปฏิบัติงานของนักบัญชี อันได้แก่ ด้านการมีความรู้ความเข้าใจ เกี่ยวกับบัญชีของผู้จัดทำบัญชี และ ด้านการมีประสพการณ์ในการทำงานของผู้จัดทำ บัญชี ที่ส่งผลต่อความมีจรรยาบรรณวิชาชีพของนักบัญชี

วิธีการดำเนินการวิจัย

การวิจัยเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของนักบัญชีในโรงพยาบาลชื่นชม จังหวัดมหาสารคาม ซึ่งเป็นการวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative Research) คือ การนำข้อมูลหรือผลที่ได้จากการใช้แบบสอบถามมาวิเคราะห์ข้อมูลด้วยโปรแกรมสำเร็จรูปทางสถิติ เพื่อนำค่าที่ได้จากการวิเคราะห์มาใช้ในการอ้างอิงเพื่อหาคำตอบหรือเพื่อหาข้อสรุปในการวิจัยจากเรื่องที่ศึกษา โดยมีรายละเอียดและขั้นตอนการดำเนินงาน ดังนี้

4.1 ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

4.2 ตัวแปรที่ใช้ในการวิจัย

4.3 เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

4.4 การเก็บรวบรวมข้อมูล

4.5 การวิเคราะห์ข้อมูล

4.1 ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากร (Population) ที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ ผู้จัดทำบัญชีและการเงินในโรงพยาบาลชื่นชม จังหวัดมหาสารคาม จำนวน 4 คน

4.2 ตัวแปรที่ใช้ในการวิจัย

ตัวแปรต้น : บทบาทของนักบัญชี คุณลักษณะของนักบัญชี และคุณสมบัติของการปฏิบัติงานของนักบัญชี

ตัวแปรตาม : ประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของนักบัญชี ในโรงพยาบาลชื่นชม จังหวัดมหาสารคาม

4.3 เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

ผู้วิจัยใช้แบบสอบถามเพื่อเป็นเครื่องมือสำหรับการเก็บรวบรวมข้อมูลและมีขั้นตอนในการออกแบบเครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย ซึ่งแบบสอบถามดังกล่าวได้ออกแบบขึ้นจากการศึกษา สำนวนวรรณกรรมและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องโดยประกอบด้วยส่วนสำคัญ 6 ส่วน ดังนี้

ส่วนที่ 1 แบบสอบถามเกี่ยวกับข้อมูลด้านประชากรและข้อมูลทั่วไปของหัวหน้าฝ่ายบัญชีและบุคลากรในแผนกบัญชี จำนวน 5 ข้อ โดยเป็นคำถามแบบให้เลือกตอบเพียงคำตอบเดียว ได้แก่

1. เพศ
2. อายุ
3. ระดับการศึกษา
4. สถานภาพ
5. ตำแหน่งงาน

ส่วนที่ 2 ความคิดเห็นเกี่ยวกับบทบาทของนักบัญชี จำนวน 9 ข้อ โดยข้อคำถามเป็นแบบมาตราส่วนประเมินค่า (Rating Scale) 5 ระดับ มีรายละเอียดการให้คะแนน ดังนี้

คะแนนเฉลี่ยแปลความหมาย

4.50 - 5.00 มากที่สุด

3.50 - 4.49 มาก

2.50 - 3.49 ปานกลาง

1.50 - 2.49 น้อย

1.00 - 1.49 น้อยที่สุด

ส่วนที่ 3 ความคิดเห็นเกี่ยวกับคุณลักษณะของนักบัญชี จำนวน 9 ข้อ โดยข้อคำถามเป็นแบบมาตราส่วนประเมินค่า (Rating Scale) 5 ระดับ มี รายละเอียดการให้คะแนน ดังนี้

คะแนนเฉลี่ยแปลความหมาย

4.50 - 5.00มากที่สุด

3.50 - 4.49มาก

2.50 - 3.49ปานกลาง

1.50 - 2.49น้อย

1.00 - 1.49น้อยที่สุด

ส่วนที่ 4 ความคิดเห็นเกี่ยวกับคุณสมบัติของการปฏิบัติงานของนักบัญชี จำนวน 6 ข้อ โดยข้อคำถามเป็นแบบมาตราส่วนประเมินค่า (Rating Scale) 5 ระดับ รายละเอียดการให้คะแนน ดังนี้

คะแนนเฉลี่ยแปลความหมาย

4.50 - 5.00 มากที่สุด

3.50 - 4.49 มาก

2.50 - 3.49 ปานกลาง

1.50 - 2.49 น้อย

1.00 - 1.49 น้อยที่สุด

ส่วนที่ 5 ความคิดเห็นเกี่ยวกับประสิทธิภาพการปฏิบัติงานด้านบัญชีจำนวน 15 ข้อ โดยข้อคำถามเป็นแบบมาตราส่วนประเมินค่า (Rating Scale) 5 ระดับ รายละเอียดการให้คะแนน ดังนี้

คะแนนเฉลี่ยแปลความหมาย

4.50 - 5.00 มากที่สุด

3.50 - 4.49 มาก

2.50 - 3.49 ปานกลาง

1.50 - 2.49 น้อย

1.00 - 1.49 น้อยที่สุด

4.4 การเก็บรวบรวมข้อมูล

การเก็บรวบรวมข้อมูลในครั้งนี้ผู้วิจัยวางแผนเก็บข้อมูลด้วยตนเอง จากนั้นรวบรวมส่ง แบบสอบถามแบบฟอร์ม ระยะเวลาในการแจกแบบสอบถามเริ่มตั้งแต่ 15 มกราคม พ.ศ. 2566 ถึง 15 มีนาคม 2566 รวมระยะเวลาในการเก็บข้อมูลทั้งสิ้น 2 เดือน ผู้วิจัยทำ การเก็บรวบรวมข้อมูลด้วยแบบสอบถามกับกลุ่มตัวอย่าง โดยมีการดำเนินงาน ดังนี้

1. ดำเนินการสร้างแบบสอบถามโดยมีจำนวนเท่ากับกลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยพร้อม ตรวจสอบเอกสารและเตรียมนำเป็นแบบฟอร์ม
2. ดำเนินการสร้างแบบสอบถามและตรวจสอบความเที่ยงตรงของเนื้อหา โดยเสนอต่อ อาจารย์ที่ปรึกษา ทำการปรับปรุงแก้ไขเพื่อให้ได้แบบสอบถามที่ครอบคลุม เนื้อหามากที่สุดตามคำแนะนำ และคัดเลือก

ข้อคำถามที่มีค่าดัชนีความ สอดคล้อง (IOC: Index of Congruence) ที่มีค่าตั้งแต่ 0.50 ขึ้นไป เพื่อค้นหาค่าความเชื่อมั่นของแบบสอบถาม

3. ขอความอนุเคราะห์ ในการส่ง แบบสอบถามถึงหน่วยงานในส่วนงานบัญชี รพ.ชื่นชม

4. ดำเนินการส่งแบบสอบถามถึงผู้จัดทำบัญชี เป็นแบบสอบถามแบบฟอร์ม 5. รวบรวมแบบสอบถามที่ได้รับการตอบกลับพร้อมตรวจสอบสมบูรณ์และความครบถ้วน ของเนื้อหาและนำข้อมูลที่ได้จากแบบสอบถามไปวิเคราะห์ข้อมูลด้วยวิธีทางสถิติ

4.5 การวิเคราะห์ข้อมูล

1. สถิติพื้นฐาน

1.1 การหาค่าร้อยละ (Percentage) ใช้เพื่อบรรยายข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับผู้ตอบแบบสอบถาม ได้แก่ เพศ อายุระดับการศึกษา สถานภาพ และตำแหน่งงาน

1.2 การหาค่าเฉลี่ย (Mean) และ การหาส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) เพื่อบรรยายบทบาทของนักบัญชี คุณลักษณะของนักบัญชี และ คุณสมบัติของนักบัญชี ที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของนักบัญชี

2. การทดสอบความสัมพันธ์แบบพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) โดยการ วิเคราะห์ระหว่างตัวแปรต้น และตัวแปรตาม โดยนำเสนอในรูปแบบตารางควบคู่กับ การบรรยายและสรุปผล วิจัย (บุญชม ศรีสะอาด : 2556) ผู้วิจัยเริ่มด้วยการวิเคราะห์ การถดถอยเชิงพหุ โดยใช้หน่วยวิเคราะห์ทั้งหมดจากกลุ่มตัวอย่างแล้วทำการทดสอบ ตามสมมติฐานทั้งสิ้น 9 ข้อ

สรุปผลการวิจัย

5.1.1 สรุปผลข้อมูลทั่วไป

แบบสอบถามส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของนักบัญชีในโรงพยาบาลชื่นชม จังหวัดมหาสารคาม จำนวน 4 ชุด ส่วนใหญ่เป็น (1) เพศหญิง คิดเป็นร้อยละ 100% (2) อายุ 26 - 30 ปี จำนวน 2 คน คิดเป็นร้อยละ 50% และอายุ 31 - 35 ปี จำนวน 2 คน คิดเป็นร้อยละ 50% (3) ระดับการศึกษาปริญญาตรี คิดเป็นร้อยละ 100% (4) สถานภาพโสด คิดเป็นร้อยละ 50% และสถานภาพสมรส จำนวน 2 คน คิดเป็นร้อยละ 50% (5) ตำแหน่ง

พนักงานการเงินและบัญชี จำนวน 2 คน คิดเป็นร้อยละ 50% รองลงมาเป็น นักวิชาการการบัญชีจำนวน 1 คน คิดเป็นร้อยละ 25% และเจ้าพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติการ จำนวน 1 คน คิดเป็นร้อยละ 50%

แบบสอบถามส่วนที่ 2 ความคิดเห็นเกี่ยวกับบทบาทของนักบัญชีโดยภาพรวม ผู้ตอบ แบบสอบถาม ส่วนใหญ่มีความคิดเห็นว่า ด้านทัศนคติของนักบัญชี โดยรวมอยู่ในระดับมาก (= 4.67 และ S.D = 0.24) ด้าน วิสัยทัศน์ของนักบัญชี โดยรวมอยู่ในระดับมาก (= 4.08 และ S.D = 0.14) และด้านความรับผิดชอบต่อ วิชาชีพบัญชีโดยรวมอยู่ในระดับ (= 4.83 และ S.D = 0.29

แบบสอบถามส่วนที่ 3 ความคิดเห็นเกี่ยวกับคุณลักษณะของนักบัญชีพบว่า ด้านมี ทักษะด้านวิชาชีพ โดยรวมอยู่ในระดับมาก (= 3.83 และ S.D = 0.17) ด้านมีความละเอียด รอบคอบ โดยรวมอยู่ในระดับมาก (= 4.00 และ S.D = 0.29) และ บัญชี ด้านมีความรับผิดชอบ ต่องานในหน้าที่ โดยรวมอยู่ในระดับมาก (= 4.00 และ S.D = 0.00)

แบบสอบถามส่วนที่ 4 ความคิดเห็นเกี่ยวกับคุณสมบัติของปฏิบัติงานของนักบัญชี ด้านความรู้ ความ เข้าใจ เกี่ยวกับบัญชีของผู้จัดทำบัญชีโดยรวมอยู่ในระดับมาก (= 3.83 และ S.D = 0.17) และด้าน ประสิทธิภาพในการทำงานของผู้จัดทำบัญชีโดยรวมอยู่ในระดับมาก (= 3.42 และ S.D = 0.31)

แบบสอบถามส่วนที่ 5 ความคิดเห็นเกี่ยวกับประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของนัก บัญชีพบว่า ด้าน ความเชื่อถือได้ของงบการเงิน โดยรวมอยู่ในระดับมาก (= 3.92 และ S.D = 0.44) ด้านความถูกต้องของงบ การเงินโดยรวมอยู่ในระดับมาก (= 4.00 และ S.D = 0.00) และด้านความซื่อสัตย์ มีจรรยาบรรณวิชาชีพของ นักบัญชีโดยรวมอยู่ในระดับมาก (= 4.75 และ S.D = 0.043)

อภิปรายผล

จากการศึกษาวิจัยในเรื่อง “ปัจจัยที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของนักบัญชี ใน โรงพยาบาลชื่นชม จังหวัดมหาสารคาม” ผู้วิจัยมีข้ออภิปรายผลดังนี้

สมมติฐานข้อที่ 1 บทบาทของนักบัญชีด้านทัศนคติของนักบัญชีด้านวิสัยทัศน์ของนักบัญชี และความ รับผิดชอบต่อวิชาชีพบัญชีส่งผลต่อความเชื่อถือได้ของงบการเงิน โดยด้านทัศนคติของนัก บัญชีด้านวิสัยทัศน์ ของนักบัญชีและด้านความรับผิดชอบต่อวิชาชีพบัญชีมีความสัมพันธ์เชิงบวกกับ ความเชื่อถือได้ของงบการเงิน อีกทั้ง

สมมติฐานข้อที่ 2 บทบาทของนักบัญชี ด้านทัศนคติของนักบัญชี ด้านวิสัยทัศน์ของนักบัญชี และ ด้านความรับผิดชอบต่อวิชาชีพบัญชีส่งผลต่อความถูกต้องของงบ การเงิน โดยด้านทัศนคติของนักบัญชีวิสัย

ด้านทัศนคตินักบัญชีและด้านความรับผิดชอบต่อวิชาชีพ บัญชีมีความสัมพันธ์เชิงบวกกับความถูกต้องของงบการเงิน และ

สมมติฐานข้อที่ 3 บทบาทของนัก บัญชี ด้านทัศนคติของนักบัญชี ด้านวิสัยทัศน์ของนักบัญชี และด้านความรับผิดชอบต่อวิชาชีพบัญชี ส่งผลต่อความมีจรรยาบรรณวิชาชีพของนักบัญชี โดยด้านทัศนคติของนักบัญชี ด้านวิสัยทัศน์ของนัก บัญชี และ ด้านความรับผิดชอบต่อวิชาชีพบัญชีมีความสัมพันธ์เชิงบวกกับความมีจรรยาบรรณ วิชาชีพของนักบัญชี ด้านมีทัศนคติของนักบัญชีส่งผลต่อประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของนักบัญชีในโรงพยาบาลชั้นนำ จังหวัดมหาสารคาม ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ สุภาพร แซ่มะชัย (2557) ผู้จัดทำบัญชีโดยส่วนมากมี ทัศนคติที่ดีต่อการรับรู้และมีความเข้าใจต่อแนวทางในการปฏิบัติงานบัญชีให้เป็นไปตามหลักการบัญชี ที่รองรับทั่วไป และสอดคล้องกับมาตรฐานทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้านมาตรฐานแม่บทการบัญชี และแม่บทการบัญชี การมีทัศนคติที่ดีต่อการปฏิบัติงานตามแนวทาง ดังกล่าวเป็นปัจจัยที่ส่งผลทางข้อมูลบัญชีมีคุณภาพมากขึ้น ด้านมีวิสัยทัศน์ของนักบัญชีส่งผลต่อประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของนักบัญชีในโรงพยาบาลชั้นนำ จังหวัดมหาสารคาม ซึ่งสอดคล้องกับผลงานวิจัยของ หทัย รัตน์ คำผั่น และ จิราภรณ์ พงศ์พันธุ์พัฒนา (2560) วิสัยทัศน์ทางบัญชีของธุรกิจโรงแรมในเขต ภาคเหนือของประเทศไทย ด้านการทำบัญชีที่สอดคล้องกับมาตรฐานทางด้านบัญชี และมาตรฐาน การรายงานทางการเงินมีผลกระทบเชิงบวก อย่างมีนัยสำคัญกับประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานด้าน บัญชีโดยรวม เนื่องจากกิจการมุ่งเน้น ให้มีการทำบัญชีที่สอดคล้องกับมาตรฐานทางด้านบัญชี และ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน เพื่อลดปัญหาหรือข้อผิดพลาดอันส่งผลต่อข้อมูลทางการเงิน และ เพื่อประโยชน์ต่อการจัดทำข้อมูลทางบัญชีซึ่งกิจการมีความเชื่อมั่นว่าหากกิจการปฏิบัติด้านบัญชีที่ดี ต้องเป็นไปตามมาตรฐานทางด้านบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ดังนั้น กิจการจึง ส่งเสริมให้การปฏิบัติงานด้านบัญชีต้องสอดคล้องกับมาตรฐานทางด้านบัญชี และมาตรฐานการ รายงานทางการเงินโดยกิจการต้องมีทัศนคติที่ดีต่อการทำบัญชีที่สอดคล้องกับมาตรฐานการทางด้าน บัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นปัจจัยที่ส่งผลให้ข้อมูลทางบัญชีมีคุณภาพมากยิ่งขึ้น ด้านความรับผิดชอบต่อวิชาชีพบัญชีส่งผลต่อประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของนักบัญชีใน โรงพยาบาลชั้นนำ จังหวัดมหาสารคาม ซึ่งสอดคล้องกับ ผลงานวิจัยของ สภาวิชาชีพบัญชี (2556) ที่ศึกษา เรื่อง ความประพฤติกและลักษณะนิสัยทางวิชาชีพที่บ่งบอกถึงการเป็นนักวิชาชีพบัญชี พบว่าผู้ทำบัญชี มีวินัยในการทำงาน เช่น มีความรับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมาย ตรงต่อเวลา มีความเป็นอิสระใน การทำงาน และมีการปฏิบัติที่คำนึงถึงมรรยาททางบัญชี งานจึงออกมามีประสิทธิภาพได้

สมมติฐานข้อที่ 4 คุณลักษณะของนักบัญชี ด้านการมีทักษะวิชาชีพบัญชี ด้านการมีความ ละเอียดรอบคอบ และ ด้านการมีความรับผิดชอบต่องานในหน้าที่ ที่ส่งผลต่อความเชื่อถือได้ของงบการเงิน โดยด้าน

การมีทักษะวิชาชีพบัญชี ด้านการมีความละเอียดรอบคอบ และ ด้านการมีความ รับผิดชอบต่องานในหน้าที่ มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับความเชื่อถือได้ของงบการเงิน อีกทั้ง สมมติฐาน ข้อที่ 5 คุณลักษณะของนักบัญชี ด้านการมีทักษะวิชาชีพบัญชี ด้านการมีความละเอียดรอบคอบ และ ด้านการมีความรับผิดชอบต่องานในหน้าที่ ที่ส่งผลต่อความถูกต้องของงบการเงิน โดยด้าน ด้านการมี ทักษะวิชาชีพบัญชี ด้านการมีความละเอียดรอบคอบ และ ด้านการมีความรับผิดชอบต่องานในหน้าที่ มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับความถูกต้องได้ของงบการเงิน

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะสำหรับงานวิจัยในอนาคต

1. ควรศึกษาปัจจัยที่ส่งผลต่อศักยภาพการปฏิบัติงานทางบัญชีและคุณภาพของผู้จัดทำบัญชี เพื่อเป็นการศึกษาเชิงเปรียบเทียบกับกลุ่มตัวอย่าง ว่ามีความแตกต่างกันหรือไม่อย่างไร ซึ่งอาจทำให้ งานวิจัยมีประสิทธิผลและสามารถไปใช้ประโยชน์ ได้ตรงตามเป้าหมายมากยิ่งขึ้น
2. ควรศึกษาถึงปัญหาและอุปสรรคของการปฏิบัติงานทางบัญชีเพื่อให้บุคลากรทางบัญชี สามารถนำ ปัญหาและอุปสรรคไปปรับปรุงแก้ไขได้ตรงประเด็น รวมทั้งศึกษาถึงแนวทางในการพัฒนา บุคลากรทางบัญชี ให้สามารถปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้นเพื่อเป็นการสร้าง คุณภาพให้ เกิดขึ้นในหน่วยงาน
3. ควรศึกษาถึงบทบาท หน้าที่ ความรับผิดชอบของบุคลากรทางบัญชี เพื่อใช้ในการกำหนด แนวทาง ในกระบวนการทำงานที่ถูกต้องในวิชาชีพบัญชี

เอกสารอ้างอิง

- กนกมณี หอมแก้ว และคณะ (2556). การศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานบัญชีของนักบัญชีไทย. มหาวิทยาลัยกรุงเทพธนบุรี
- กมลฤ สันตะจักร (2560). คุณลักษณะของนักบัญชีที่พึงประสงค์ในยุคไทยแลนด์ 4.0 ที่มีผลต่อผลสัมฤทธิ์ ในการปฏิบัติงานของหน่วยงานราชการในประเทศไทย. วิทยานิพนธ์นี้เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตร บัญชีมหาบัณฑิต คณะบัญชี มหาวิทยาลัยศรีปทุม
- กรรณิการ์ คำลือ (2552). คุณสมบัติของนักบัญชีที่พึงประสงค์ของผู้ประกอบการในจังหวัดเชียงใหม่. เชียงใหม่ : มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ .
- กิตติศักดิ์ มะลัย (2557). ผลกระทบของการควบคุมภายในเชิงกลยุทธ์ที่มีผลต่อประสิทธิภาพการ จัดทำบัญชีของวิทยาลัยเทคโนโลยีอาชีวศึกษาเอกชนในประเทศไทย. วิทยานิพนธ์ปริญญา มหาบัณฑิตสาขาการบัญชี คณะการบัญชีและการจัดการมหาวิทยาลัยมหาสารคาม
- กุลนิษฐ์ สารภาพ. (2553). ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อความต้องการมหาบัณฑิตทางการบัญชีและคุณลักษณะมหาบัณฑิตทางการบัญชีที่พึงประสงค์ของสถานประกอบการ, (วิทยานิพนธ์ปริญญา มหาบัณฑิต). มหาวิทยาลัยบูรพา, ชลบุรี. วันที่สืบค้น 25 มกราคม 2564
- จันทิพย์ จันทนานนท์ (2561). คุณภาพข้อมูลทางบัญชีที่ส่งผลกระทบต่อประสิทธิภาพการตัดสินใจของผู้บริหารธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ในเขตกรุงเทพมหานคร. สาขาการบัญชี คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- ดร.ดาระณี สุรินทรเสรี. (2559). คุณสมบัติที่จำเป็นของนักบัญชีในการบริการของสำนักงานบัญชีใน จังหวัดบุรีรัมย์. วันที่สืบค้น 25 มกราคม 2564, จาก <http://www.dspace.bru.ac.th/bitstream/handle/2549-research-Daranee>.
- ธงชัย สันติวงษ์ (2540). พฤติกรรมการบริโภคทางการตลาด. (พิมพ์ครั้งที่9). กรุงเทพฯ :ไทยวัฒนาพานิช
- นิลุบล คงไมตรี. (2558). ความสัมพันธ์ระหว่างความรับผิดชอบทางการบัญชีกับประสิทธิภาพการปฏิบัติงานของนักบัญชีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัดกาฬสินธุ์.วันที่สืบค้น. 25 มกราคม 2564
- แน่นน้อย ใจอ่อนน้อย (2541). บทบาทของนักบัญชีกับสภาพของสังคมที่เปลี่ยนไป. กรุงเทพฯ: สุวีริยาสาส์น.